Chodzi niewątpliwie o to, aby zakonnicy ci mogli pobierać pensje. Wizytator
wstawiał się też za uwięzionego o. Bonawenturę Gawełczyka, zaświadczając, że
był on zawsze lojalny wobec władz państwowych.

Ks. Rzewuski wizytował też Jasną Górę 7/19 października 1871 r. W klaszto-
rze było wtedy 29 paulinów. Nie było nieporozumień ani pretensji u zakonni-
ków34. Ks. Rzewuski wstawił się wtedy za chorego ojca Florentego Łakotę, który
bezskutecznie leczył się od wielu lat w różnych miejscach. Ponieważ lekarze po-
radzili mu zamieszkać w domu drewnianym, ks.

Rzewuski pi-
sał zawsze nazwanie tej godności z dużej litery, podczas gdy w pismach do admi-
nistratora diecezji jego funkcję wymieniał zazwyczaj w skrócie, (np. Adm. Dyec.)
nie podając ani jego nazwiska, ani godności adresata. W sprawozdaniu z 18/30
sierpnia 1873 r. z przeprowadzonej wizytacji na Jasnej Górze, pochwalił gospo-
darność przełożonego i zachęcał zakonników do wzajemnego wybaczania sobie
win40.

Innym zadaniem wizytatora było instalowanie zakonników na stanowiskach
kościelnych i zdawanie z tego sprawy administratorowi diecezji oraz naczelniko-
wi powiatu częstochowskiego.

Floriana Kosińskiego42 po
śmierci prałata Skupieńskiego, która nastąpiła 21 kwietnia 1873 r.43, a także po
objęciu w 1875 r. diecezji kujawsko-kaliskiej przez biskupa-zesłańca, Wincen-
tego Chościak-Popiela. Ostatnim z dokumentów, napisanych przez ks. Rzewu-
skiego i umieszczonym w cytowanej przez nas teczce, dotyczącej Jasnej Góry,
jest jego prośba z 2/14 maja 1877 r. skierowana do biskupa Popiela o wyjednanie
paszportu dla o. Januarego Witkowskiego44.

Po śmierci ks. Rzewuskiego 28 stycznia 1878 r. nowym proboszczem i dzie-
kanem częstochowskim został dotychczasowy profesor seminarium duchownego

39 ADWł, V 21 – Paulini, Kubaczek do Rzewuskiego 29 XII 1871, Lista z podpisami.

Dotychczasowy przeor Jasnej Góry o. Laurenty
Kubaczek, został wysłany jako duszpasterz do kościoła św. Barbary55. Wizytator
musiał wspólnie z o. Kubaczkiem przejrzeć inwentarz tego kościoła56. Ks. wizy-
tator Kozłowski regularnie wizytował klasztor jasnogórski. Protokół wizytacji
z 20 marca /1 kwietnia 1882 r. podpisał także przeor o. Piotr Kubarski. Paulini
byli zadowoleni z nowego zarządu klasztoru57.

W 1882 r. w jasnogórskim klasztorze zmarło kilku ojców: 21 sierpnia Stani-
sław Kopiczyński w wieku 62 lat, 29 września Henryk Klimesz w wieku 82 lat, a
7 października o. Franciszek Pluciński w wieku 64 lat58.

Po przeniesieniu przez Stolicę Apostolską bpa Popiela na metropolitę war-
szawskiego, nowym biskupem kujawsko-kaliskim został w 1882 r. dotychczaso-
wy sufragan żmudzki, biskup Bereśniewicz. Wkrótce po odbyciu ingresu do kate-
dry włocławskiej 1 lipca 1883 r., nowy biskup postanowił odwiedzić Częstocho-
wę. Przybył na Jasną Górę 25 sierpnia/6 września 1883 r. i pozostał tam do 29
sierpnia/10 września. Nawiedził on wtedy wszystkie częstochowskie świątynie,
na Jasnej Górze odprawił sumę odpustową w święto Narodzenia NMP oraz bierz-
mował wielu pielgrzymów103.

Doświadczony biskup od razu zauważył bolączki klasztoru, w tym brak wy-
starczającej liczby kapłanów.

Sprawozdania gubernatora trafi ały po-
przez generał-gubernatora do ministerstwa spraw wewnętrznych w Petersburgu.
Podawano w nich dokładną liczbę pielgrzymów przybywających na Jasną Górę
i miejsca, skąd oni przybywali. Kachanow poinformował np. o przybyciu na Jasną
Górę 25 sierpnia/6 września 1877 r. bpa Popiela. Biskup ten w okresie od sierpnia
do października 1877 r. odbywał kanoniczną wizytację parafi i w okolicach Czę-
stochowy, gdzie był owacyjnie witany. 26 sierpnia (wg starego stylu) odprawił on
w klasztorze jasnogórskim uroczyste nabożeństwo.

Ten nie
okazał sprzeciwu wobec zbierania pieniędzy na ten cel. Za pozwoleniem władz
zostały też wydrukowane z datą17 luty 1898 r. odpowiednie książeczki do zapisy-
wania ofi ar na urządzenie Drogi Krzyżowej166.

Rysunki stacji przeor klasztoru 29 stycznia/10 lutego 1899 r. przekazał naczel-
nikowi powiatu, celem przesłania do gubernatora167. Gubernator chciał m. in. wie-
dzieć, jaka będzie wielkość brązowych fi gur Męki Pańskiej168. Przeor Rejman
oświadczył, że fi gury będą wielkości człowieka, lecz do każdej rzeźby należy też
krzyż169.

Podczas pierwszego pobytu w Częstochowie biskup
ogłosił się opiekunem i obrońcą Jasnej Góry. 15 sierpnia 1906 uczestniczył w uro-
czystości poświęcenia odbudowanej po pożarze wieży klasztornej.

Nowy ordynariusz w czasie pobytu w Rzymie podjął sprawę nadania kościo-
łowi jasnogórskiemu tytułu bazyliki. 25 grudnia 1906/7 stycznia 1907 r. poinfor-
mował o tym cara Mikołaja II oraz premiera i ministra spraw wewnętrznych
w jednej osobie P. A. Stołypina. Zdając sobie sprawę z tego, że mógł zostać oskar-

165 AJG 2131 – Stacje 1884-1930, s. 7 – Kancelaria petrokovskogo gubernatora Načalniku
Čenstohovskogo uezda 10 II 1898.

Aneksy

1

[Pismo]

(kopia, język rosyjski – tłumaczenie: ks. B. Czaplicki).

AJG 2195, Aspiranci w ogólności Jasnej Góry 1794-1924, s. 179-191

Biskup kujawsko-kaliski do Jego Wysokości Pana Ministra Spraw
Wewnętrznych

21 lipca/ 3 sierpnia 1911 r.

Zgodnie z odpowiedzią Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z 16 kwietnia
1909 r. nr 1780 P. Generał-gubernatorowi Warszawskiemu, wstąpienie zakonni-
ków do rz.-k. seminarium może być dopuszczalne nie inaczej, jak tylko z zacho-
waniem wszystkich warunków przyjęcia do rz.-k.